Proc. Leg. nº 2968/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1147/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre as linhas de
ônibus 512 e 516

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

1. Está nos planos da prefeitura solicitar à concessionária Sou Valinhos estenda as

linhas de ônibus 512 e 516, que passam pela Rua Remo Oscar Bessegio, Parque das

Colinas, até o Condomínio HM Morada do Vale? Se sim, para quando está prevista a

alteração nas rotas?

2. Se não, é possível fazer um estudo para que as linhas cheguem até o Condomínio?

Justificativa
Este vereador foi procurado por munícipes e solicita estas

informações, pois devido ao crescimento do bairro e à grande quantidade de famílias

morando no conjunto residencial, houve um aumento expressivo nos usuários do transporte

público naquela região. Um grande número de pessoas tem que caminhar até o ponto de

ônibus mais próximo, ficando à mercê do tempo e, inclusive convivendo insegurança no

trajeto dependendo do horário. Um simples aumento da rota naquela rua, que já faz parte

das linhas, com a colocação de um ponto de ônibus nas proximidades do Condomínio seria

a solução perfeita para garantir a segurança e qualidade de vida dos usuários do bairro.

Valinhos, 27 de maio de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Proc. Leg. nº 2968/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8ARCXJ3UN0VVP24P
		2022-05-27T14:44:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-27T14:44:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura